11. Ἀρχὴ δὲ τῆς ποιήσεως φῶς ἐστιν· ἐπειδὴ τὰ κοσμούμενα τὸ φῶς φανεροῖ. Διὸ λέγει· «Καὶ εἶπεν δὲ θεὸς, Γενηθήτω φῶς, καὶ ἐγένετο φῶς· καὶ εἶδεν δὲ θεὸς τὸ φῶς διὰ καλὸν (21)·» δηλοντὸς καλὸν ἀνθρώπῳ γεγονός. «Καὶ διεχώρισεν ἀνὰ μέσον τοῦ φωτὸς, καὶ ἀνὰ μέσον τοῦ σκότους, καὶ ἐκάλισεν δὲ θεὸς τὸ φῶς τὴν μέραν, καὶ τὸ σκότος ἐκάλεσε νύχτα. Καὶ ἐγένετο ἐσπέρα καὶ ἐγένετο πρωΐ, τὴν μέραν μία. Καὶ εἶπεν δὲ θεὸς· Γενηθήτω στερέωμα ἐν μέσῳ τοῦ ὄντος, καὶ ἐστω διαχωρίζον ἀνὰ μέσον ὄντος καὶ ὄντος. Καὶ ἐγένετο οὕτως. Καὶ ἐποίησεν δὲ θεὸς τὸ στε-

¹⁸ Prov. VIII, 27, 29.

(17) Ἡ σοφία η ἐν αὐτῷ. Spiritum sanctum his verbis manifeste designat Theophilus. Unde Triadem appellat num. 45 Deum, Verbum et Sapientiam; quo quidem in loco perinique Petavius *Trin. lib. v.*, Verbum et Sapientiam pro una sumi persona queritur. Nam cum Spiritum multi alii Patres Sapientiam appellaverint, ut Irenaeus *lib. III, c. 24*; *lib. IV, c. 7 et cap. 20*, cur idem non licuit Theophilo? Erat ei haec loquendi ratio familiaris. Nam et in libro I, n. 7, Verbum et Sapientiam, Verbum et Spiritum distinguit, et hoc ipso in loco Deus Verbum suum cum sapientia sua genuisse dicitur. Vid. infra n. 45 et 18.

(18) Πρὸ πολλῶν ἐτῶν. Non videtur necesse esse legere πρὸ Σολομῶνος, ut conjicit Wolfsius. Idem enim valet haec loquendi ratio ac Σολομῶνος προγεόμενος.

(19) Ἐν ἀρχῇ. Theophilus, ut multi alii, illud *in principio* idem esse putat ac in Verbo. Profert enim hoc testimonium ut probet Verbi aeternitatem. Mox demonstrat Deum in Verbo suo fecisse cœlum et terram ex his verbis: *In principio creavit Deus cœlum et terram*. Non multo ante declaraverat idem Verbum esse ἀρχήν.

(20) Τρόπῳ τοι τὴν ὑλὴν γενητὴν. Satis com-

A mundi creatione et cæteris rebus loquebatur; nondum enim erant prophetæ cum mundus crearetur, sed tantum Sapientia Dei quæ est in eo, ac sanctum Verbum ejus, quod ei semper adest. Hinc per Salomonem prophetam sic fatur: *Cum præpararet cœlum, una aderam ei, et cum firma saceret fundamenta terræ, eram cum eo disponens*¹⁹. Moyses autem qui multis annis ante Salomonem fuit, vel potius Verbum Dei, ita per eum velut per instrumentum loquitur: *In principio creavit Deus cœlum et terram*. Primo principium et creationem nominavit, deinde ipsum Deum prædicavit; neque enim fas est temere et levi de causa Deum appellare. Prævidebat enim divina sapientia futuram, ut nonnulli nugarentur, ac multitudinem deorum nusquam existantium nominarent. Igitur ut verus Deus ex operibus intelligeretur, eumque constaret in Verbo suo cœlum et terram et quæ in eis sunt creasse, scriptum est: *In principio creavit Deus cœlum et terram*. Deinde postquam narravit eorum creationem, sic nos edocet: *Terra autem erat invisaibilis et 356 incomposita, et tenebrae super abyssum, et Spiritus Dei superserebatur super aquas*. Hæc igitur initio docet divina Scriptura, materiam, ex qua mundum Deus fecit et condidit, quodammodo indicans rem creatam esse, ut pote a Deo factam.

11. *Operis sex dierum descriptio ex libro Genesis.*— Initium autem condendi a luce sit; si quidem ea quæ conduntur et ornantur lux ostendit. Quare dicit: *Et dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux; et vidit Deus lucem quia bona est*. Bona scilicet homini facta. *Et discribit Deus inter lucem et tenebras, et vocavit Deus lucem diem, et tenebras vocavit noctem*. *Et factum est vespero et factum est mane, dies unus*. *Et dixit Deus: Fiat firmamentum in medio aquæ, et sit discernens inter aquam et aquam*. *Et factum est sic*. *Et fecit Deus firmamentum, et divisit Deus inter*

D mode post has voces poneretur δηλοῦσα vel simile aliud participium. Ait autem Theophilus materiæ creationem quodammodo a Scriptura doceri in exordio *Genesis*, quia, etsi materiæ nomen Scriptura non usurpat, satis aperte materiam sub aliis nominibus designat. Sic de Hesiodo dcebat n. 6: Καὶ ὑλὴν μὲν τρόπῳ τινὶ ὑποτίθεται καὶ κόσμου ποίησιν, quia etsi Hesiodus diserte non dicat creationem sine creatore factam fuisse, id tamen sequitur ex ejus verbis. Hanc autem materiæ creationem ex his verbis: *In principio creavit cœlum et terram*, deducebat Theophilus, quia cœli et terræ nomine intellegebat materiam ex qua cœlum et terra facta sunt. Sequitur hanc interpretationem Basilius homilia I in *Hexaem.*, n. 8, docetque initio homil. 2, non solam terram initio creationis, sed ipsum etiam cœlum inconditum fuisse. Justinus quoque *Apol. I*, num. 59, inuidum a Deo factum testatur ex cœlo et terra quæ prius creaverat.

(21) Καὶ ἐγένετο... διὰ καλὸν. Fellus et Wolfsius minime dubitaverunt, quin haec verba, quæ in cod. Bodl. et in omnibus editis desunt, librariorum culpa excidissent. Quapropter ea in contextum restituerunt, eisque haec in re libenter assentior.

aquam, quæ erat sub firmamento, et inter aquam, quæ supra firmamentum. Et vocavit Deus firmamentum, cælum. Et vidi Deus quia bonum est. Et factum est vespero, et factum est mane dies secundus. Et dixit Deus: Congregentur aquæ quæ sub cælo, in congregationem unam, et appareat arida. Et factum est sic. Et congregata est aqua in congregationes suas, et apparuit arida. Et vocavit Deus aridam terram, et congregationes aquarum vocavit maria. Et vidi quod esset bonum. Et dixit Deus: Germinet terra herbam virentem, seminantem semen secundum genus et similitudinem, et lignum fructiferum, faciens fructum, cuius semen in ipso in similitudinem; et factum est ita. Et protulit terra herbam virentem, seminantem semen secundum genus, et lignum fructiferum faciens fructum secundum genus in terra. Et vidi Deus quod esset bonum. Et factum est vespero et factum est mane, dies tertius. Et dixit Deus: Fiant luminaria in firmamento cæli, ad illuminationem in terra, et dividant inter medium diei et inter medium noctis, et sint in signa et in tempora et in dies et in annos: et sint ad illuminationem in firmamento cæli, ut luceant super terram: et factum est ita. Et fecit Deus duo lumina magna, lumine magnum, ut præcesset diei, et lumine minus, ut præcesset nocti, et stellas. Et posuit illa Deus in firmamento cæli, ut luceant super terram, et præsint diei et nocti, et dividant inter medium lucis et inter medium tenebrarum. Et vidi Deus quod esset bonum. Et factum est vespero et factum est mane, dies quartus. Et dixit Deus: Producant aquæ reptilia animarum viventium et aves volantes super terram sub firmamento cæli. Et factum est ita. Et fecit Deus cete grandia et omnem animam animatum reptilium, quæ produxerant aquæ secundum genus suum, et omnem avem pennatam secundum genus. Et 357 vidi Deus quod essent bona; et benedixit eis Deus, dicens: Crescite et multiplicamini et replete aquas maris, et aves multiplicentur in terra. Et factum est vespero et factum est mane dies quintus. Et dixit Deus: Producat terra animam viventem secundum genus, quadrupedes et reptilia et bestias terræ secundum genus. Et factum est ita. Et fecit Deus bestias terræ secundum genus, jumentum secundum genus et omnia reptilia terræ. Et vidi Deus quod esset bonum. Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem nostram et ad similitudinem, et imperent piscibus maris, et volatilibus cæli et jumentis et omni terræ, et omnibus reptilibus, quæ repunt super terram. Et fecit Deus hominem: ad imaginem Dei fecit illum, masculum et feminam fecit eos. Et benedixit eis Deus, dicens: Crescite et multiplicamini et replete terram, et subjicite eam, et dominamini piscibus maris, et volatilibus cæli, et jumentis, et universæ terræ, et omnibus reptilibus, quæ repunt super terram. Et dixit Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam seminalem, seminantem semen, quæ est in superficie universæ terræ: et omne lignum, quod habet in se fructum seminis seminalem, erit vobis in cibum: sed et omnibus bestiis terræ, et omnibus volatilibus cæli,